
Protocolo: 906144
Data: 20/07/2023
Título: DECRETO RIO Nº 52948
Página(s): a

DECRETO RIO Nº 52948 DE 19 DE JULHO DE 2023
 

Renomeia o Parque das Ruínas como Parque Glória Maria.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, e
 
CONSIDERANDO o objetivo de homenagear a jornalista Glória Maria, disposto no  Projeto de Lei nº
1993/2023, de autoria da Exma. Srª Vereadora Rosa Fernandes;
 
CONSIDERANDO o reconhecimento da personalidade e do legado da carioca Glória Maria,
considerada um dos maiores símbolos do jornalismo brasileiro e sua significativa contribuição para a
inspiração de mais de uma geração de mulheres negras;
 
CONSIDERANDO que o Parque das Ruínas é um importante ponto turístico popular da cidade do Rio
de Janeiro;
 
DECRETA:
 
Art. 1º O Parque das Ruínas, localizado na Rua Murtinho Nobre, no bairro de Santa Teresa, passa a
ser denominado PARQUE GLÓRIA MARIA.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2023; 459º ano da fundação da Cidade.
 

EDUARDO PAES


	Protocolo: 906144 Data: 20/07/2023 Título: DECRETO RIO Nº 52948 Página(s): a

